Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 618ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 14:00 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – PREVCOM. Participaram da reunião o Diretor-
Presidente, Sylvio Eugenio de Araújo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de
Souza Romão Ceron, a Diretora de Seguridade, Karina Marçon Spechoto Leite, a Diretora de
Investimentos, Francislene Nascimento, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel
Barboza Garcia e o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro. O
Diretor Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. De acordo com o primeiro item da
pauta, o presidente submeteu à apreciação do colegiado a ata da 617ª reunião ordinária,
aprovada por unanimidade. Em seguida, em atenção ao item 2 da pauta, o Diretor de
Tecnologia da Informação informou que está realizando ajustes finais à proposta do Plano
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação – PDTIC da PREVCOM. O PDTIC estará
alinhado aos planos de longo e médio prazo da fundação, bem como aos projetos e operações
necessários para que a entidade alcance seus objetivos institucionais. A proposta deve ser
apresentada à Diretoria Executiva nas próximas semanas. Em seguida, em atenção ao terceiro
item da pauta, o Diretor Ugo Garcia passou a detalhar o resultado da visita institucional junto ao
patrocinador do plano de benefícios PREVCOM-MT, alinhado à nova estratégia da Diretoria de
Relacionamento Institucional da PREVCOM. De acordo com o Diretor, foram realizadas
reuniões em diferentes órgãos e Poderes do Estado de Mato Grosso, patrocinador do plano
PREVCOM-MT, a fim de melhorar a interlocução da entidade com o patrocinador e tornar mais
eficiente a gestão do plano de benefícios. O Diretor Ugo Garcia enfatizou a importância de
alinhar estratégias com os patrocinadores dos planos, otimizando a gestão em benefício dos
participantes e assistidos. Por fim, em atenção ao último item da pauta, a Diretora
Administrativa informou que a equipe está concluindo a proposta orçamentária do exercício de
2025, a ser submetida à aprovação do Conselho Deliberativo ainda este ano. O Diretor-
Presidente reforçou a importância da conclusão das análises e projeções das receitas da
entidade para que seja possível viabilizar a redução das taxas de carregamento dos planos de
benefícios de forma gradativa para o próximo exercício. Logo após, como assunto extra pauta,
o Diretor de Relacionamento Institucional informou sobre o expediente enviado pela Unidade
Central de Recursos Humanos do Estado de São Paulo, via Processo SEI 134.00027626/2024-
88, que trata de consulta sobre a permanência dos empregados públicos em confiança da
Agência de Transporte do Estado de São Paulo – ARTESP no plano de benefícios PREVCOM
RG, em face da aplicação da LC nº 1.395, de 22/12/2023. A Diretoria Executiva debateu o tema

Ata de Reunião 618 da Diretoria Executiva (0045679558)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

para que a PREVCOM apresente o levantamento de situações similares em outros órgãos do
Estado de São Paulo, e se manifeste sobre possível impacto nas adesões do plano de
benefícios, conforme solicitado. Ao final, a Diretora Administrativa apresentou cronograma
relacionado à mudança da sede da PREVCOM para o novo endereço, com inauguração oficial
prevista para 13.12.2024, bem como as tratativas para encerramento do contrato de locação
atual. Em seguida, solicitou que os diretores avaliem a Portaria PREVCOM nº 7, de 28 de
fevereiro de 2023, que estabelece regras para a concessão de diárias, adiantamentos e
reembolso de despesas dos empregados da Entidade, para que, havendo a necessidade, seja
proposta a sua revisão ou atualização. Os diretores se comprometeram a analisar os termos da
Portaria. Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente da reunião, agradeceu a
participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que
secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente
assinada pelos diretores.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Karina Marçon Spechoto Leite
Diretora de Seguridade

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 08/11/2024, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 08/11/2024, às 14:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 08/11/2024, às 20:21, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon Spechoto Leite, Diretor de
Seguridade, em 11/11/2024, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 12/11/2024, às 23:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ata de Reunião 618 da Diretoria Executiva (0045679558)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 18/11/2024, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva Prado, Assistente Técnico
Previdência Complementar III, em 18/11/2024, às 12:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0045679558 e o código CRC 0B64A38F.

Ata de Reunião 618 da Diretoria Executiva (0045679558)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 618 da Diretoria Executiva (0045679558)